令 和 ５ 年 ５ 月 秋 田 市 議 会 臨 時 会 提 出 案 件 目 次

番 号 件 名

79 秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化

に係る固定資産税の課税免除に関する条例の一部を改正する専決

処分について承認を求める件

80 秋田市国民健康保険税条例の一部を改正する専決処分について承

認を求める件

81 令和５年度秋田市一般会計補正予算（第２号）の件

82 令和５年度秋田市学校給食費会計補正予算（第１号）の件

議案第79号

秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に

係る固定資産税の課税免除に関する条例の一部を改正する専決処分

について承認を求める件

秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に係る

固定資産税の課税免除に関する条例の一部を改正する件に関しては、特に

緊急を要したので、別紙のとおり専決処分した。よって、地方自治法（昭

和22年法律第67号）第179条第３項の規定により議会の承認を求める。

令和５年５月23日提出

秋田市長 穂 積 志

提案理由

地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律

第二十六条の地方公共団体等を定める省令の一部改正（令和５年総務省令

第26号）に伴い、市税の賦課徴収のための条例改正について特に緊急を要

し、議会を招集する時間的余裕がなかったので専決処分したことから、今

議会において承認を求めようとするものである。

- 1 -

- 2 -

専決第21号

専 決 処 分 書

秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に

係る固定資産税の課税免除に関する条例の一部を改正する件

上記の件は、次のとおり地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第

１項の規定に基づき専決処分する。

令和５年３月31日

秋田市長 穂 積 志

秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に

係る固定資産税の課税免除に関する条例の一部を改正する条例

秋田市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に係る

固定資産税の課税免除に関する条例（平成19年秋田市条例第57号）の一部

を次のように改正する。

第２条第１項中「令和５年３月31日」を「令和７年３月31日」に改める。

附 則

この条例は、令和５年４月１日から施行する。

- 3 -

- 4 -

議案第80号

秋田市国民健康保険税条例の一部を改正する専決処分について承認

を求める件

秋田市国民健康保険税条例の一部を改正する件に関しては、特に緊急を

要したので、別紙のとおり専決処分した。よって、地方自治法（昭和22年

法律第67号）第179条第３項の規定により議会の承認を求める。

令和５年５月23日提出

秋田市長 穂 積 志

提案理由

地方税法施行令の一部改正（令和５年政令第132号）に伴い、国民健康

保険税の賦課徴収のための条例改正について特に緊急を要し、議会を招集

する時間的余裕がなかったので専決処分したことから、今議会において承

認を求めようとするものである。

- 5 -

- 6 -

専決第20号

専 決 処 分 書

秋田市国民健康保険税条例の一部を改正する件

上記の件は、次のとおり地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第

１項の規定に基づき専決処分する。

令和５年３月31日

秋田市長 穂 積 志

秋田市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

秋田市国民健康保険税条例（昭和57年秋田市条例第９号）の一部を次の

ように改正する。

第３条第３項ただし書中「20万円」を「22万円」に改める。

第18条第１項中「20万円」を「22万円」に改め、同項第２号中「28万

5,000円」を「29万円」に改め、同項第３号中「52万円」を「53万5,000

円」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ 改正後の秋田市国民健康保険税条例の規定は、令和５年度以後の年度

分の国民健康保険税について適用し、令和４年度分までの国民健康保険

税については、なお従前の例による。

- 7 -

- 8 -

議案第81号

令和５年度秋田市一般会計補正予算（第２号）

令和５年度秋田市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところ

による。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,694,519千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ144,918,799千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和５年５月23日提出

秋田市長 穂 積 志

- 9 -

16 25,575,994 1,694,519 27,270,513

2 国庫補助金 4,905,226 1,694,519 6,599,745

143,224,280 1,694,519 144,918,799

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

国庫支出金

歳　　入　　合　　計

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項

- 10 -

3 53,847,311 1,596,516 55,443,827

1 社会福祉費 25,470,006 1,299,437 26,769,443

2 児童福祉費 19,183,676 297,079 19,480,755

10 14,193,262 98,003 14,291,265

1 教育総務費 1,615,253 98,003 1,713,256

143,224,280 1,694,519 144,918,799

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出

民生費

教育費

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

項

- 11 -

- 12 -

議案第82号

令和５年度秋田市学校給食費会計補正予算（第１号）

令和５年度秋田市の学校給食費会計補正予算（第１号）は、次に定める

ところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ98,003千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ1,424,757千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和５年５月23日提出

秋田市長 穂 積 志

- 13 -

2 79,654 98,003 177,657

1 一般会計繰入金 79,654 98,003 177,657

1,326,754 98,003 1,424,757

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

繰入金

歳　　入　　合　　計

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項

- 14 -

1 1,325,654 98,003 1,423,657

1 総務管理費 1,325,654 98,003 1,423,657

1,326,754 98,003 1,424,757

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出

総務費

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

項 補正前の額

- 15 -

- 16 -

一 般 会 計

歳入歳出補正予算事項別明細書

- 17 -

１　総　　括

　歳　　入

16 国庫支出金 25,575,994 1,694,519 27,270,513

143,224,280 1,694,519 144,918,799

 千円

歳　　入　　合　　計

 千円

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円

- 18 -

- 19 -

　歳　　出

3 民生費 53,847,311 1,596,516 55,443,827

10 教育費 14,193,262 98,003 14,291,265

143,224,280 1,694,519 144,918,799

 千円 千円

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

- 20 -

国県支出金 市　　　　　債 そ　の　他

297,079 1,299,437

98,003

297,079 0 0 1,397,440

一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

- 21 -

計 4,905,226 1,694,519 6,599,745

助金

2 916,586 297,079 1,213,665民生費国庫補助金 4 児童福祉費補 297,079

助金

計

 千円  千円

1 総務管理費補 1,397,440

区　　分 金　　額

 千円

２　　歳    入

1 451,039 1,397,440 1,848,479総務費国庫補助金

補　正　額

 千円

目 補正前の額

１６款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

節

- 22 -

　１６款　国庫支出金

73 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金 （子ど総） 297,079

64 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 （財　政） 1,397,440

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

- 23 -

務費

　２項　児童福祉費

　３款　民生費

297,0791 児童福祉総 12,623,599 12,920,678 297,079

1,596,516千円

297,079千円

1,299,43726,769,44325,470,006 1,299,437計 0 00

務費

1,299,4371,299,4371 社会福祉総 1,266,369 2,565,806

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

 千円 千円  千円

　３款　民生費

　１項　社会福祉費 1,299,437千円

1,596,516千円

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

市　　債

 千円  千円

目 補正前の額 計

- 24 -

　　３款　民生費

1,000委託料12

1,857役務費11

984需用費10

68旅費8
114,555

201共済費4 　　子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯分）給付事業

182,524
1,955職員手当等3

　　子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯分）給付事業

1,304報酬1 【子ども未来部関係】 297,079

及び交付金

1,260,008負担金、補助18

18,431委託料12

16,716役務費11

940需用費10

68旅費8

241共済費4

1,299,437
1,711職員手当等3

　　住民税非課税世帯電力・ガス・食料品等価格高騰支援給付金給付事業

【福祉保健部関係】 1,299,4371,322報酬1

節

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

- 25 -

98,0031,713,2561,615,253 98,003計 0 00

98,003

　１項　教育総務費

１０款　教育費

98,0032 事務局費 1,499,731 1,597,734

98,003千円

98,003千円

019,480,75519,183,676 297,079計 297,079 00

297,079千円

1,596,516千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源補正額

市　　債

計

 千円

補正前の額

 千円  千円  千円  千円

　３款　民生費

　２項　児童福祉費

 千円  千円

目

- 26 -

　　３款　民生費　１０款　教育費

98,003　　学校給食費会計繰出金

98,003繰出金27 【教育委員会関係】 98,003

及び交付金

289,710負担金、補助18

節

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

- 27 -

補正予算給与費明細書

１　一　般　職

　(1)　総　　　括 （単位：人、千円）

※職員数欄の（　）内は、短時間勤務職員について外書き

　　 ア　会計年度任用職員以外の職員
（単位：人、千円）

※職員数欄の（　）内は、短時間勤務職員について外書き

0 0 0 0

職
員
手
当
等
の
内
訳

比 較 0 0 0

義 務 教 育 等

教員特別手当

管理職員特別

勤 務 手 当
児 童 手 当

5,688 6,006 4,628 120,950

補正前 916,237 156,626 1,944 5,688 6,006 4,628 120,950

補正後 916,237 156,626 1,944

区 分 退 職 手 当 住 居 手 当
単 身 赴 任

手 当
地 域 手 当

140,783 1,931,764 1,557,476 89,342

比 較 0 3,666 0 0 0 0 0 0

補正前 230,304 696,107 295,925 180,777

寒冷地手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当
特 殊 勤 務

手 当

補正後 230,304 699,773 295,925 180,777 140,783 1,931,764 1,557,476 89,342

区 分 扶 養 手 当
時 間 外

勤 務 手 当
管理職手当 通 勤 手 当

3,001,862 18,628,769
2,362

比 較 (0) 0 3,666 3,666 0 3,6660

補正前 (163) 9,292,350 6,334,557 15,626,907

補正後 (163) 9,292,350 6,338,223 15,630,573

備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

3,001,862 18,632,435
2,362

0 0 0 0

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計

職
員
手
当
等
の
内
訳

比 較 0 0 0

義 務 教 育 等

教員特別手当

管理職員特別

勤 務 手 当
児 童 手 当

6,058 6,006 4,628 120,950

補正前 916,237 156,626 1,944 6,058 6,006 4,628 120,950

補正後 916,237 156,626 1,944

区 分 退 職 手 当 住 居 手 当
単 身 赴 任

手 当
地 域 手 当

140,783 2,259,523 1,557,476 89,615

比 較 0 3,666 0 0 0 0 0 0

補正前 230,304 709,794 295,925 186,073

寒冷地手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当
特 殊 勤 務

手 当

補正後 230,304 713,460 295,925 186,073 140,783 2,259,523 1,557,476 89,615

区 分 扶 養 手 当
時 間 外

勤 務 手 当
管理職手当 通 勤 手 当

比 較 (0) 2,626 0 3,666 6,292 442 6,7344

3,344,693 21,305,422
3,891

補正前 (163) 1,826,444 9,446,051 6,681,942 17,954,437

補正後 (163) 1,829,070 9,446,051 6,685,608 17,960,729

3,344,251 21,298,688
3,887

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計 備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

- 28 -

　　 イ　会計年度任用職員 （単位：人、千円）

　(2)  給料及び職員手当等の増減額の明細
（単位：千円）

増　減　額

職　員 3,666 その他の増減分 3,666

手当等

区 分 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備　　　　　　　　　　　　　考

比 較 0 0 0 0 0

職
員
手
当
等
の
内
訳

補正前 13,687 5,296 327,759 273 370

補正後 13,687 5,296 327,759 273 370

区 分
時 間 外

勤 務 手 当
通 勤 手 当 期 末 手 当

特 殊 勤 務

手 当
地 域 手 当

比  較 4 2,626 0 0 2,626 442 3,068

備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

342,831 2,672,987

補正前 1,525 1,826,444 153,701 347,385 2,327,530 342,389

補正後 1,529 1,829,070 153,701 347,385 2,330,156

2,669,919

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計

- 29 -

   1,694,519　千円

     297,079○

   1,397,440○

（単位：千円）

款 金      額 項 金      額

16 国 庫 支 出 金 1,397,440 2 国 庫 補 助 金  1,397,440

計  1,397,440

こ  の  補  て  ん

歳　　入　　に　　関　　す　　る　　調

歳 出 総 額

上記のうち特定財源

差 引 一 般 財 源

- 30 -

学 校 給 食 費 会 計

歳入歳出補正予算事項別明細書

- 31 -

１　総　　括

　歳　　入

2 繰入金 79,654 98,003 177,657

1,326,754 98,003 1,424,757

 千円

歳　　入　　合　　計

 千円

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円

- 32 -

- 33 -

　歳　　出

1 総務費 1,325,654 98,003 1,423,657

1,326,754 98,003 1,424,757

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

 千円

- 34 -

国県支出金 市　　　　　債 そ　の　他

98,003

0 0 0 98,003

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一般会計繰入金

 千円  千円  千円

- 35 -

 千円

目 補正前の額

　２款　繰入金

　１項　一般会計繰入金

節

区　　分 金　　額

 千円

２　　歳    入

1 79,654 98,003 177,657一般会計繰入金

補　正　額 計

 千円  千円

1 一般会計繰入 98,003

金

計 79,654 98,003 177,657

- 36 -

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

01 一般会計繰入金 （学　事） 98,003

学校給食費会計

- 37 -

 千円  千円

目 補正前の額

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

市　　債

計

 千円 千円  千円

　１款　総務費

　１項　総務管理費 98,003千円

98,003千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般会計
繰 入 金その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

98,0031 一般管理費 1,325,654 1,423,657 98,003

1,423,6571,325,654 98,003計 0 00 98,003

- 38 -

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

98,003委託料12 【教育委員会関係】 98,003

98,003　　学校給食費管理費

学校給食費会計

- 39 -